



TOFE 2019 - provisoire au 30 septembre -

Nature	Projet LF 2019	Cadrage F.M.I	T1				T2				T3			S1+T3			
			Janvier	Février	Mars	Réal.	Avril	Mai	Jun	Réal.	Juillet	Août	Sept.	Réal.	Réal.	% LF2019	% Cad.
BUDGET DE L'ETAT	2 067,7	2 049,0	198,5	138,7	153,5	490,7	177,8	139,4	147,2	464,4	145,7	134,2	135,2	415,1	1 370,2	66,3	66,9
A - BUDGET GENERAL	2 067,7	2 049,0	198,5	138,7	153,5	490,7	177,8	139,4	147,2	464,4	145,7	134,2	135,2	415,1	1 370,2	66,3	66,9
A1 - RECETTES INTERIEURES	2 039,7	2 021,0	198,5	138,7	138,0	475,2	177,8	139,4	135,8	453,0	145,7	134,2	135,2	415,1	1 343,3	65,9	66,5
A1.1-Recettes non pétrolières	886,6	764,0	55,0	54,5	67,2	176,7	53,8	53,2	47,0	154,0	49,1	48,0	49,9	147,0	477,7	53,9	62,5
A1.1.1 Recettes fiscales	847,0	746,0	54,3	53,5	63,4	171,2	53,1	51,8	45,4	150,3	46,0	46,1	48,4	140,5	462,0	54,5	61,9
<i>Impôts et taxes intérieures</i>	707,0	637,0	44,9	44,7	55,6	145,2	44,7	43,1	36,3	124,1	37,4	37,9	39,9	115,2	384,5	54,4	60,4
<i>Droits et taxes en douanes</i>	140,0	109,0	9,4	8,8	7,8	26,0	8,4	8,7	9,1	26,2	8,6	8,2	8,5	25,3	77,5	55,4	71,1
A1.1.2 Autres recettes	39,6	18,0	0,7	1,0	3,8	5,5	0,7	1,4	1,6	3,7	3,1	1,9	1,5	6,5	15,7	39,6	87,2
<i>Recettes forestières</i>	10,0		0,0	0,0	3,3	3,3	0,0	0,9	1,0	1,9	0,1	1,0	0,8	1,9	7,1	71,0	
<i>Recettes minières</i>	1,5		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	13,3	
<i>Intérêts de placement</i>	5,0		0,4	0,0	0,0	0,4	0,0	0,1	0,0	0,1	0,3	0,0	0,0	0,3	0,8	16,0	
<i>Dividendes</i>	3,0		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Recettes de services</i>	20,1	18,0	0,3	1,0	0,5	1,8	0,7	0,4	0,4	1,5	2,7	0,9	0,7	4,3	7,6	37,8	42,2
A1.2-Recettes pétrolières	1 098,2	1 257,0	140,5	81,2	67,8	289,5	121,0	83,3	85,9	290,2	93,7	83,3	85,3	262,3	842,0	76,7	67,0
<i>Produits de vente de cargaisons par la SNPC</i>	1 018,2	1 257,0	138,6	74,2	61,1	273,9	114,8	76,7	81,0	272,5	76,9	77,8	80,5	235,2	781,6	76,8	62,2
<i>Produits de la commercialisation</i>	40,0		1,7	7,0	6,7	15,4	6,2	5,8	4,9	16,9	8,4	5,5	4,8	18,7	51,0	127,5	
<i>Bonus pétrolier</i>	10,0		0,2	0,0	0,0	0,2	0,0	0,8	0,0	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	10,0	
<i>Zone d'unitization</i>	30,0		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8,4	0,0	0,0	8,4	8,4	28,0	
A1.3- Cotisations sociales	54,9	0,0	3,0	3,0	3,0	9,0	3,0	2,9	2,9	8,8	2,9	2,9	0,0	5,8	23,6	43,0	
<i>Cotisations sociales au profit de la CRF</i>	51,7		2,8	2,8	2,8	8,4	2,8	2,7	2,7	8,2	2,7	2,7	0,0	5,4	22,0	42,6	
<i>Cotisations sociales au profit de la CNSS</i>	3,2		0,2	0,2	0,2	0,6	0,2	0,2	0,2	0,6	0,2	0,2	0,0	0,4	1,6	50,0	
A2 - DONS ET LEGS	28,0	28,0	0,0	0,0	15,5	15,5	0,0	0,0	11,4	11,4	0,0	0,0	0,0	0,0	26,9	96,1	96,1
2. DEPENSES TOTALES	1 563,5	1 556,0	84,8	90,4	130,5	305,7	88,5	89,9	144,8	323,2	116,0	87,4	117,5	320,9	949,8	60,7	61,0
2.1-DEPENSES COURANTES :	1 190,0	1 237,0	75,4	77,0	98,0	250,4	80,0	73,4	85,0	238,4	101,7	75,2	99,7	276,6	765,4	64,3	61,9
SALAIRES ET TRAITEMENTS	374,0	374,0	28,2	29,1	29,3	86,6	29,4	29,2	29,2	87,8	29,2	29,1	28,9	87,2	261,6	69,9	69,9
AUTRES DEPENSES COURANTES	816,0	863,0	47,2	47,9	68,7	163,8	50,6	44,2	55,8	150,6	72,5	46,1	70,8	189,4	503,8	61,7	58,4
Biens et services	187,7	188,0	16,7	15,3	19,1	51,1	15,2	13,9	14,8	43,9	21,8	7,1	10,4	39,3	134,3	71,6	71,4
Charges communes	37,0	37,0	1,4	4,6	1,3	7,3	2,8	3,9	2,0	8,7	1,1	5,2	4,1	10,4	26,4	71,4	71,4
Transferts	470,3	520,0	22,7	27,8	29,3	79,8	28,6	26,4	29,4	84,4	33,8	32,4	30,3	96,5	260,7	55,4	50,1
<i>Transferts traditionnels**</i>	331,9	402,0	8,4	20,2	15,3	43,9	13,2	14,7	15,0	42,9	20,3	18,6	17,4	56,3	143,1	43,1	35,6
<i>Transferts pétroliers</i>	118,3	118,0	12,9	7,6	14,0	34,5	12,6	8,9	14,4	35,9	10,7	13,8	12,9	37,4	107,8	91,1	91,4
<i>Taxe maritime</i>	1,0		0,5	0,3	0,3	1,1	0,4	0,4	0,3	1,1	0,4	0,2	0,4	1,0	3,2	320,0	
<i>Yanga-Sendji</i>			2,6	1,2	0,5	4,3	1,0	0,8	1,0	2,8	0,6	1,0	0,8	2,4	9,5		
<i>Fonctionnement CEC</i>	17,3		3,0	1,7	3,7	8,4	3,5	3,5	5,3	12,3	5,3	5,5	5,5	16,3	37,0	213,9	
<i>Transfert CORAF</i>	100,0		5,7	3,5	7,8	17,0	5,9	2,7	6,5	15,1	3,8	4,8	5,0	13,6	45,7	45,7	
<i>Autres transferts*</i>			1,1	0,9	1,7	3,7	1,8	1,5	1,3	4,6	0,6	2,3	1,2	4,1	12,4		
<i>Collectivités locales</i>	20,1		1,4	0,0	0,0	1,4	2,8	2,8	0,0	5,6	2,8	0,0	0,0	2,8	9,8	48,8	
INTERETS	121,0	118,0	6,4	0,2	19,0	25,6	4,0	0,0	9,6	13,6	15,8	1,4	26,0	43,2	82,4	68,1	69,8
<i>intérêts dette intérieure</i>	20,8	21,0	1,2	0,2	3,9	5,3	0,0	0,0	3,1	3,1	1,5	1,3	0,0	2,8	11,2	53,8	53,3



Nature	Projet LF 2019	Cadrage F.M.I	T1				T2				T3				S1+T3		
			Janvier	Février	Mars	Réal.	Avril	Mai	Juin	Réal.	Juillet	Août	Sept.	Réal.	Réal.	% LF2019	% Cad.
intérêts dette extérieure	100,2	97,0	5,2	0,0	15,1	20,3	4,0	0,0	6,5	10,5	14,3	0,1	26,0	40,4	71,2	71,1	73,4
<i>dont intérêts sur engagements commerciaux</i>	48,0	50,0				0,0				0,0				0,0	0,0	0,0	0,0
2.2- DEPENSES D'INVESTISSEMENT	293,0	293,0	4,9	8,9	28,0	41,8	3,1	12,0	54,6	69,7	9,9	7,8	13,4	31,1	142,6	48,7	48,7
Sur ressources intérieures	150,0	150,0	4,9	8,9	10,9	24,7	3,1	12,0	13,8	28,9	9,9	7,8	13,4	31,1	84,7	56,5	56,5
Sur ressources extérieures	143,0	143,0	0,0	0,0	17,1	17,1	0,0	0,0	40,8	40,8	0,0	0,0	0,0	0,0	57,9	40,5	40,5
2.3- BUDGETS ANNEXES ET CPTES SPECIAUX	80,5	26,0	4,5	4,5	4,5	13,5	5,4	4,5	5,2	15,1	4,4	4,4	4,4	13,2	41,8	51,9	160,8
3. SOLDE PRIMAIRE	625,2	611,0	120,1	48,5	42,0	210,6	93,3	49,5	12,0	154,8	45,5	48,2	43,7	137,4	502,8	80,4	82,3
<i>SOLDE PRIMAIRE HORS PETROLE</i>	<i>-354,7</i>	<i>-528,0</i>	<i>-7,5</i>	<i>-25,1</i>	<i>-11,8</i>	<i>-44,4</i>	<i>-15,1</i>	<i>-24,9</i>	<i>-59,5</i>	<i>-99,5</i>	<i>-37,5</i>	<i>-21,3</i>	<i>-28,7</i>	<i>-87,5</i>	<i>-231,4</i>	<i>65,2</i>	<i>43,8</i>
4. SOLDE PRIMAIRE DE BASE (RES. PROP.)	740,2	726,0	120,1	48,5	43,6	212,2	93,3	49,5	41,4	184,2	45,5	48,2	43,7	137,4	533,8	72,1	73,5
<i>HORS PETROLE</i>	<i>-239,7</i>	<i>-413,0</i>	<i>-7,5</i>	<i>-25,1</i>	<i>-10,2</i>	<i>-42,8</i>	<i>-15,1</i>	<i>-24,9</i>	<i>-30,1</i>	<i>-70,1</i>	<i>-37,5</i>	<i>-21,3</i>	<i>-28,7</i>	<i>-87,5</i>	<i>-200,4</i>	<i>83,6</i>	<i>48,5</i>
5. SOLDE GLOBAL, BASE ENGAGEMENTS						0,0				0,0				0,0	0,0		
5.1-DONS EXCLUS	476,2	465,0	113,7	48,3	7,5	169,5	89,3	49,5	-9,0	129,8	29,7	46,8	17,7	94,2	393,5	82,6	84,6
5.2-DONS INCLUS	504,2	493,0	113,7	48,3	23,0	185,0	89,3	49,5	2,4	141,2	29,7	46,8	17,7	94,2	420,4	83,4	85,3
5. SOLDE GLOBAL HORS PETROLE	-514,0	-764,0	-24,9	-25,9	-38,1	-88,9	-25,5	-27,2	-78,6	-131,3	-47,2	-31,0	-62,8	-141,0	-361,2	70,3	47,3
6. VARIATION NETTE DES ARRIERES	0,0	0,0	10,6	49,7	23,5	83,8	15,2	-20,3	47,7	42,6	33,1	-10,6	143,2	165,7	292,1		
6.1 - Variations d'arriérés extérieurs	0,0	0,0	4,4	7,6	0,5	12,5	9,6	2,1	8,0	19,7	11,0	2,6	95,3	108,9	141,1		
<i>Accumulation d'arriérés extérieurs</i>	0,0	0,0	4,4	7,6	0,5	12,5	9,6	2,1	8,0	19,7	11,0	2,6	95,3	108,9	141,1		
<i>Réduction d'arriérés extérieurs</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
6.2 - Variations d'arriérés intérieurs	0,0	0,0	6,2	42,1	23,0	71,3	5,6	-22,4	39,7	22,9	22,1	-13,2	47,9	56,8	151,0		
<i>Accumulation d'arriérés intérieurs</i>	0,0	0,0	6,2	42,1	23,0	71,3	5,6	0,0	39,7	45,3	22,1	0,0	47,9	70,0	186,6		
<i>Réduction d'arriérés intérieurs</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-22,4	0,0	-22,4	0,0	-13,2	0,0	-13,2	-35,6		
7. SOLDE BASE CAISSE	504,2	493,0	124,3	98,0	46,5	268,8	104,5	29,2	50,1	183,8	62,8	36,2	160,9	259,9	712,5	141,3	144,5
8. FINANCEMENT	-1 027,2	-859,0	-135,8	-98,1	-118,8	-352,7	-97,4	-16,8	-53,7	-167,9	-67,6	1,0	-41,4	-108,0	-628,6	61,2	73,2
8.1-EXTERIEURNET	-435,0	-538,0	-107,7	-37,8	-125,5	-271,0	-55,3	0,0	-24,6	-79,9	-85,7	-0,2	-40,5	-126,4	-477,3	109,7	88,7
Prêts projets (ress ext. affectées)	115,0	122,0	0,0	0,0	1,6	1,6	0,0	0,0	29,4	29,4	0,0	0,0	0,0	0,0	31,0	27,0	25,4
Amortissement dus	-550,0	-357,0	-68,9	-0,2	-107,1	-176,2	-7,3	0,0	-19,9	-27,2	-85,7	-0,2	-40,5	-126,4	-329,8	60,0	92,4
Engagements commerciaux		-303,0	-38,8	-37,6	-20,0	-96,4	-48,0	0,0	-34,1	-82,1	0,0	0,0	0,0	0,0	-178,5		58,9
Autres(dépôts à l'étranger)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
8.2-INTERIEURNET	-592,2	-321,0	-28,1	-60,3	6,7	-81,7	-42,1	-16,8	-29,1	-88,0	18,1	1,2	-0,9	18,4	-151,3	25,5	47,1
Système bancaire (net)	-305,0	-145,0	-2,7	-22,4	41,2	16,1	-2,6	-8,8	-10,0	-21,4	27,5	8,5	-0,9	35,1	29,8	-9,8	-20,6
BEAC			-8,7	-24,2	29,0	-3,9	-6,7	-11,2	-7,4	-25,3	7,2	1,1	-4,2	4,1	-25,1		
<i>Contrepartie FMI</i>			-0,1	-0,2	-0,1	-0,4	0,0	0,0	-0,2	-0,2	26,1	-0,1	0,2	26,2	25,6		
<i>Autres</i>			-8,6	-24,0	29,1	-3,5	-6,7	-11,2	-7,2	-25,1	-18,9	1,2	-4,4	-22,1	-50,7		
BANQUES COMMERCIALES			6,0	1,8	12,2	20,0	4,1	2,4	-2,6	3,9	20,3	7,4	3,3	31,0	54,9		
Non bancaire	-287,2	-176,0	-25,4	-37,9	-34,5	-97,8	-39,5	-8,0	-19,1	-66,6	-9,4	-7,3	0,0	-16,7	-181,1	63,1	102,9
Recettes pétrolières exceptionnelles	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Accords cciaux 2 ENI	0,0	0,0	-5,4	-4,8	0,0	-10,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-10,2		
CRU	0,0	0,0	-1,2	-1,3	-1,3	-3,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-3,8		
Rbt des prêts et avances accordés	0,0	0,0	5,0	0,0	0,0	5,0	0,0	0,6	0,0	0,6	5,0	0,0	0,0	5,0	10,6		
Rbt emprunts obligataires	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Rbt dette intérieure	-287,2	-176	-23,8	-31,8	-33,2	-88,8	-39,5	-8,6	-19,1	-67,2	-14,4	-7,3	0,0	-21,7	-177,7	61,9	101,0



Nature	Projet LF 2019	Cadrage F.M.I	T1				T2				T3				S1+T3		
			Janvier	Février	Mars	Réal.	Avril	Mai	Juin	Réal.	Juillet	Août	Sept.	Réal.	Réal.	% LF2019	% Cad.
<i>dont dette sociale (CRF et CNSS)</i>	-29,5		-1,0	-2,5	-3,5	-7,0	-2,5	-3,5	-2,0	-8,0	-2,5	-3,0	0,0	-5,5	-20,5	69,5	
9. ECART DE FINANCEMENT GLOBAL	-523,0	-366,0	-11,5	-0,1	-72,3	-83,9	7,1	12,4	-3,6	15,9	-4,8	37,2	119,5	151,9	83,9	-16,0	-22,9



Nature	Projet LF 2019	Cadrage F.M.I	T1				T2				T3				S1+T3	
			Janvier	Février	Mars	Réal.	Avril	Mai	Juin	Réal.	Juillet	Août	Sept.	Réal.	Réal.	% LF2019

Objectifs du programme

Plancher pour solde primaire de base hors pétrole
Plafond pour financement intérieur net de l'Etat
Plafond pour l'accumulation de nouveaux arriérés sur la dette extérieure contactée ou garantie par le gouvernement
Plafond pour les nouvelles dettes extérieures non concessionnelles contractées ou garanties par le gvt (millions de \$US)
Plafond pour les nouvelles dettes extérieures contractées par l'Etat ou pour son compte et garanties par des livraisons futures de pétrole
Plancher sur les recettes non pétrolières
Plancher pour les dépenses sociales et de réduction de la pauvreté (y compris les arriérés)
Plancher pour les décaissements sur prêts extérieurs liés à des projets d'investissement
Plafond pour les nouvelles dettes extérieures concessionnelles contractées ou garanties par le gouvernement

Nature	Fin Mars 2019		Fin Juin 2019		Fin sep 2019		Fin Déc. 2019	
		Réal		Réal		Réal		Réal
CP	5,4	-42,8	-125	-112,9	-220	-200,4	-413	
CP	-64,4	16,1	-48	-5,3	-133	29,8	-315	
CP	0	12,5	0	32,2	0	141,1	0	
CP	0	0	0	0	0	0	0	
CP	0	0	0	0	0	0	0	
OI		176,7	330	330,7	524	477,7	763	
OI	51,6		162	49,3	302	94,7	380	
OI	20		30		77		122	
OI	25		42		88		114	

Pour Mémoire

Paiement dette domestique (apurement arriérés intérieurs)
Recettes taxes sur les hydrocarbures
Recettes pétrolières
Recettes de privatisation
Appuis budgétaires extérieurs attendus
Appuis budgétaires et dons y compris le FMI
Restructuration de la dette
Modification des arriérés extérieurs hors programme
Paiement du service de la dette extérieure due après allègement (restructuration)

			0		35		176
			1		3		4
			391		655		903
			0		0		9
			0		45		362
			0		26		270
			0		19		92
			0		0		0
			178		267		356